
Dne 30. 12. 2024 nabyla účinnosti novela č. 280/2024 Sb.,
která novelizuje  mj. § 22 AML zákona. Došlo zejména k (i)
rozšíření okruhu povinných osob, které musejí FAÚ
informovat o určení kontaktní osoby, a to na všechny
povinné osoby kromě advokátů, notářů a povinných osob
dle § 28, § 29a nebo § 29b AML zákona, a (ii) rozšíření
okruhu informací oznamovaných spolu s informací o určení
kontaktní osoby a doby, kdy je možné tuto osobu
kontaktovat. Povinnost se uplatní i na osoby, které měly
povinnost informovat o kontaktní osobě před             
30. prosincem 2024 a tuto povinnost již splnily. Povinnost
oznámit kontaktní osobu formulářem na stránkách FAÚ
musí být povinnou osobou splněna ve lhůtě 30 dní od
účinnosti vyhlášky MF – poslední den tedy byl 3. března
2025. Zejména se jedná o realitní makléře a obchodníky s
nemovitostmi, auditory, daňové poradce a účetní či o
osoby oprávněné k obchodování s použitým zbožím.

2 0 2 5

Bulletin
B u s i n e s s

Aktuality z práva a obchodu

1

Novela zákona o ochraně hospodářské
soutěže zamířila do PS

Novela AML zákona
V reakci na odpor veřejnosti došlo k
úpravě návrhu nového zákona  -
působnost se zúžila na
poskytovatele služeb, kteří jsou
zásadní pro zabezpečení kritických
společenských, případně
ekonomických činností či pro
bezpečnost ČR. Návrh dále upravuje
přenesení rozhodovacích pravomocí
z NÚKIB na vládu - hlavní prováděcí
předpis s kritérii pro určování
povinných osob by nově měl být
nařízením vlády. Ta pak ponese
odpovědnost a určí i parametry
jednotlivých opatření.

Zákon o
kyberbezpečnosti

Návrh novely zákona o ochraně hospodářské
soutěže projednala v listopadu 2024 vláda.
Novela rozšiřuje okruh spojení soutěžitelů, která
budou podléhat povolení ÚOHS - úřad si bude
moci vyhradit pravomoc povolit spojení
soutěžitelů mj. v případě, kdy bude mít
podezření, že by spojení soutěžitelů mohlo
ohrozit hospodářskou soutěž. Zahájení a zprávy
o provedených sektorových  šetřeních budou
transparentněji uveřejňovány na stránkách
ÚOHS. Novela zároveň navrhuje pravomoc ÚOHS
vydat na základě sektorových šetření opatření
obecné povahy pro jednotlivé relevantní trhy, na
kterých bude spojení soutěžitelů podléhat

povolení nebo na kterých bude úřad oprávněn
ukládat soutěžitelům opatření k nápravě. Další
novou možností je povolení zpětného přezkumu
fúzí (tzv. call in model) nebo zavedení možnosti
ukládat tresty konkrétním fyzickým osobám,
které svým jednáním přispěly k narušení
hospodářské soutěže nebo se o to pokusily.
Cílem novely je zvýšit transparentnost
sektorových šetření, a to právě prostřednictvím
povinného oznámení o zahájení těchto šetření a
zpráv o jejich výsledku, což by mohlo do
budoucna plnit mimo jiné prevenční funkci a
zvýšit efektivitu ÚOHS při odhalování a trestání
protisoutěžních jednání. 



Náhrada újmy za zásah do pověsti PO
Podle čl. 10 odst. 1 Listiny základních práv a
svobod má každý právo na ochranu své
důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti a jména.
Ačkoli některá práva jsou výlučně vyhrazena
fyzickým osobám, ochrana dobré pověsti by měla
být zaručena i právnickým osobám, jelikož mají
zásadní význam pro fungování právních vztahů a
naplňování zájmů svých zakladatelů. Nemožnost
právnických osob požadovat na odčinění
nemajetkové újmy přiměřené zadostiučinění
představuje zákonné omezení jejich základního
práva na ochranu dobré pověsti, neboť jim odpírá
možnost domoci se odčinění způsobené újmy
nemajetkové povahy a současně ostatní
prostředky nelze považovat za dostatečně efektivní
nástroje ochrany. Dle Ústavního soudu je nutné
zajistit, aby právnické osoby měly přístup k 

NSS k podobnosti
ochranných známek
NSS v rozhodnutí sp. zn. 10 As 208/2023 rozhodl
o podobnosti ochranných známek ve vztahu k
nápojům a zvláště pivům 

Nejvyšší soud ČR, inspirován
rozhodnutím Soudního dvora EU,
upřesnil v rozhodnutí 27 Cdo
3032/2023, že věřitelé mohou
žalovat člena orgánu v souvislosti s
ručením v několika jurisdikcích:
podle bydliště žalovaného, místa
splatnosti závazku nebo místa
spjatého s činnostmi společnosti.
NS svým rozhodnutím poskytuje
věřitelům právní jistotu při
vymáhání pohledávek. Rozhodnutí
představuje pro věřitele důležitý
zlom a poskytuje jim jistotu, že
pohledávky mohou vymáhat i přes
mezinárodní překážky spojené s
obsazením statutárních orgánů
společností.

Člen orgánu
žalovatelný ve více
jurisdikcích

ÚPV se kasační stížností domáhal zrušení rozsudku MS v Praze.
ÚPV zamítl přihlášku ochranné známky, když určil, že průměrný
spotřebitel by mohl nabýt mylného dojmu o původu a výrobci
nápojů. NS rozsudek MS soudu zrušil a určil, že piva všeho
druhu a minerální a sycené vody a jiné nealkoholické nápoje
toho obecně mají společného více než jen to, že jsou to nápoje.
Jejich povaha je sice v řadě ohledů odlišná, ale obsah alkoholu
nemůže být rozhodujícím kritériem už jen proto, že mezi piva
všeho druhu patří i piva nealkoholická. Tradičně je sice pivo
alkoholický nápoj, důležitější než obsah alkoholu je však
složení, způsob výroby a chuť. To, že pivo neobsahuje alkohol, z
něj nedělá „nepivo“. I nealkoholické pivo je zkrátka pivo. Vyrábí
se ze stejných základních surovin, výrobní postup je také v
podstatě stejný. Klíčové je, že piva i nealkoholické nápoje sdílejí
účel použití, byť v případě piv se jedná o jeden ze dvou účelů, a
v mnoha myslitelných situacích si konkurují. Piva všeho druhu a
minerální a sycené vody a jiné nealkoholické nápoje jsou si
proto ve smyslu § 7 odst. 1 písm. b) OchrZn podobné․ 

efektivní ochraně své pověsti, a to obdobným
způsobem, jaký je stanoven pro ochranu proti
nekalé soutěži v občanském zákoníku. To
zahrnuje možnost mimo jiné požadovat
přiměřené zadostiučinění za nemajetkovou
újmu. Aktuální právní úprava a obecné soudy ČR
totiž možnost odčinění nemajetkové újmy
přiznávají pouze fyzickým osobám, nikoliv však
právnickým osobám. Toto se však nálezem
Ústavního soudu (sp. zn. Pl. ÚS 26/24) z ledna
2025 mění - ÚS rozhodl, že účinná ochrana dobré
pověsti právnických osob ústavně zaručená
článkem 10 odst. 1 Listiny základních práv a
svobod vyžaduje analogické použití stejných
prostředků jako při ochraně proti nekalé soutěži
podle § 2988 občanského zákoníku, včetně
možnosti požadovat přiměřené zadostiučinění. 


